

آغاز موج بعدی ترورهای داعش در آسیای مرکزی

پایگاه اینترنتی «نیو تایمز» جمهوری آذربایجان در مقاله ای مفصل نوشت کارشناسان پیش بینی می کنند موج بعدی ترورهای داعش در آسیای مرکزی آغاز خواهد شد.



به گزارش آران نیوز به نقل از پایگاه اینترنتی «نیو تایمز» تصرف اراضی افغانستان توسط داعش شروع شده ، اما در مقابل آنها هیچ ائتلاف بین المللی شکل نگرفته است. روسیه از کشورهای آسیای مرکزی خواسته است برای مقابله با نفوذ تروریست های داعش به این منطقه همکاری کنند. سرگئی اسمیرنوف، رییس سرویس امنیت فدرال روسیه هشدار داده است که خطر اصلی در مرحله کنونی، جذب و آموزش نیرو توسط سازمان های تروریستی و در مرحله بعدی، بازگشت آنها به کشورهای خود در (آسیای مرکزی) است. تاکنون بیش از پنج هزار نفر از روسیه و کشورهای آسیای مرکزی به داعش پیوسته اند. برخی منابع می گویند این آمار طی ماه های اخیر سه برابر شده است. در سخنان رهبران روسیه و آمریکا نیز در مورد عضوگیری داعش ابراز نگرانی شده است. براساس گزارش های منابع رسمی، داعش از یک سال قبل سازماندهی خود در افغانستان را آغاز کرده و چند استان این کشور را تحت کنترل گرفته است. داعش این استان ها را در جنگ با نیروهای دولتی و نیز القاعده به دست آورده است. وزارت امورخارجه روسیه، این وضعیت را خیلی خطرناک ارزیابی می کند. کارشناسان می گویند در پی شروع عملیات روسیه در سوریه، نیروهای داعش که در این منطقه در تنگنا قرار می گیرند، تلاش می کنند در مناطق دیگری مواضع خود را تقویت کنند. در این میان، افغانستان از نقاط حساس محسوب می شود. داعش به موازت تصرف استان های افغانستان ، استراتژی نفوذ به کشورهای همسایه افغانستان را نیز دنبال می کند. دوسیم ساتپایوف، مدیر گروه ارزیابی مخاطرات قزاقستان می گوید دخالت روسیه در سوریه، تاثیر جدی در افزایش خطر تروریسم برای آسیای مرکزی و قفقاز داشته است. ماریا زاخاروا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه گفته است که آسیای مرکزی لقمه ای آسان برای تروریست هاست. زیرا هزاران نفر از اهالی این منطقه به داعش پیوسته اند. مواضع گروهک حزب التحریر در قرقیزستان مستحکم است. تروریست ها مرز ترکمنستان را آسان ترین گذرگاه برای خود می دانند. یرلان کارین، مدیر موسسه تحقیقات استراتژیک قزاقستان می گوید حفاظت از مرزهای ترکمنستان در حد کافی نیست و عشق آباد نیز این را می داند و اخیرا به آنجا نیروهای کمکی اعزام کرده است. اما معلوم نیست که این تدابیر مانع از ورود داعش به آسیای مرکزی و انجام عملیات های تروریستی شود. به نظر یرلان کارین، مبارزه بی امان قدرت های بزرگ در خاورمیانه خیلی پیچیده تر شده است و کسانی که در خاورمیانه شکست خورده اند، می توانند آن را در آسیای مرکزی جبران کنند. داعش نمایندگان خود را در روسیه ، قزاقستان، ازبکستان، ترکمنستان و قرقیزستان تعیین کرده است. به موازات روند تبدیل آسیای مرکزی به منبع انفجارها ، ادعاهای دولت های بزرگ در مورد این منطقه نیز افزایش می یابد. جان کری، وزیرخارجه آمریکا در سفر خود به آسیای مرکزی در سال گذشته، تاکید کرد آمریکا در نظر ندارد از این منطقه کنار بکشد. چین نیز همکاری با دولت های آسیای مرکزی را در زمینه های مختلف گسترش داده است و حتی برخی کارشناسان می گویند چین در آسیای مرکزی ، موقعیت روسیه را تحت فشار گذاشته است. طبیعی است که روسیه در این منطقه، بازیگری منفعل نیست و مناسبات اقتصادی و نظامی خود را با دولت های این منطقه تقویت می کند. کارشناسان بر این باورند که افزایش رقابت های دولت های بزرگ در آسیای مرکزی، شرایط بهتری را برای تروریست ها ایجاد خواهد کرد. زیرا، داعش در چنین مواردی با بهره گیری از شرایط، فعالیت خود را افزایش می دهد. شکل گیری شرایط مناسب برای ترور در آسیای مرکزی که شمار سلاح ها در آن افزایش یافته است، آشکارا مشاهده می شود. کارشناسان از وضعیت این منطقه نتیجه گیری می کنند که گروه های افراطی، آسیای مرکزی را منفجر خواهند کرد. ساز و کار مفیدی نیز برای جلوگیری از این خطر وجود ندارد. «